Ad (8), *subiectum*. Nazwa ta oznacza to, w czym tkwią przypadłości (a. 3, sed contra 4, a. 3, ad 5), formy przypadłościowe (a. 3, corp.)³⁷. *Subiectum* oznacza

³³ „Hoc vero nomen *suppositum* est nomen secundae impositionis, significans ipsam habitudinem particularis ad naturam communem, inquantum subsistit in ea” (*Super III Sent.*, d. 6, q. 1, a. 1, qcl. 1, corp.).

³⁴ *Super III Sent.*, d. 6, q. 1, a. 1, qcl. 1, ad 3.

³⁵ Dokładniej pisze o tym Akwinata w *Summa theologiae*: „Et ideo in talibus etiam secundum rem differt natura et suppositum, non quasi omnino aliqua separata: sed quia in supposito includitur ipsa natura speciei, et superadduntur quaedam alia quae sunt praeter rationem speciei. Unde suppositum significatur ut totum, habens naturam sicut partem formalem et perfectivam sui. Et propter hoc in compositis ex materia et forma natura non praedicatur de supposito: non enim dicimus quod hic homo sit sua humanitas. Si qua vero res est in qua omnino nihil est aliud praeter rationem speciei vel naturae suae, sicut est in Deo, ibi non est aliud secundum rem suppositum et natura, sed solum secundum rationem intelligendi: quia natura dicitur secundum quod est essentia quaedam; eadem vero dicitur suppositum secundum quod est subsistens” (*ST*, III, q. 2, a. 2, corp.).

³⁶ Zob. *ST*, III, q. 2, a. 3, corp.: „*Hic homo* dicitur esse suppositum: quia scilicet *supponitur* his quae ad hominem pertinent, eorum praedicationem recipiens”.

³⁷ Czyli w znaczeniu nr 2 z czterech występujących w pismach Akwinaty (R.J. DEFERRARI, I. BARRY, I. McGUINNESS, *A lexicon of St. Thomas Aquinas*, Baltimore: CUA Press, 1948, s. 1060–1061): 1. Najbardziej ogólnym: „podległy komus”, „podporządkowany komus”, „podkład”, „coś leżącego na spodzie”, „posiadacz”; 2. Metafizycznym: to, od czego przypadłości są

również to, co powoduje określone działanie (a. 5, corp.). *Subiectum* w znaczeniu logicznym jest tym, o czym coś się orzeka (a. 3, ad 5).

Ad (11), *res naturae*. Gdy *suppositum* jest ujęte wraz z naturą albo w odniesieniu do niej, wtedy jest właśnie oznaczane jako *res naturae* (a. 1, arg. 14)³⁸.

Podsumujmy. Jakkolwiek podobnie jak w innych dziełach w *De unione* terminy *subsistentia* (przede wszystkim w różnych formach czasownika *subsisto*), *suppositum*, *subiectum* są używane przez Akwinatę zamiennie, to jednak każdy z nich ma swój własny odcień znaczeniowy³⁹. Każdy z nich bowiem wydobywa jakiś inny aspekt bytu istniejącego jako substancja:

- Termin *subsistentia* oznacza jednostkę w kategorii substancji widzianą pod kątem właściwego jej sposobu istnienia: nie „w czymś innym” (*in alio*), ale „przez się i w sobie” (*per se et in se*)⁴⁰.
- Termin *suppositum* oznacza jednostkę w kategorii substancji widzianą pod kątem jej jednostkowości (niepodzielność w sobie, oddzielenie od innych itp.). Orzeka się *suppositum* jako jednostkę zawierającą inne bytowe rzeczywistości (natura, przypadłości, materia jednostkowa itp.), a więc orzeka się o czymś, że jest *suppositum* „na sposób całości” (*per modum totius*). Można jednak również twierdzić o czymś, że jest *suppositum*, jako o czymś stanowiącym podstawę dla natury, materii jednostkowej, przypadłości itp.
- Termin *subiectum* oznacza jednostkę w kategorii substancji widzianą pod kątem różnicy substancja — przypadłości. *Subiectum* jest więc jednostkową substancją, w której tkwią określone przypadłości.